Управление образования

администрации Балахтинского района  Красноярского края

ПРИКАЗ

от 14.01.2022                                                            № 6а

«Об утверждении дорожной карты

по реализации проекта «500+» »

В целях реализации проекта по организации методической поддержки

общеобразовательных организаций, имеющие низкие образовательные

результаты обучающихся,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить дорожную карту по реализации проекта «500+» в Балахтинского

района  (приложение 1)

2. Муниципальному координатору  Матвиенко А.С. обеспечить

информационно-методическое сопровождение школ-участниц проекта

«500+».

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Руководитель

управления образования                  К.А. Кузьмин

Приложение

к приказу управления образования администрации

Балахтинского муниципального района от 14.01.2022

Муниципальная дорожная карта по реализации проекта «500+».

№№ Мероприятие Срок

реализации

Исполнители Задачи Муниципальный

показатель реализации

1.Организационно-управленческое и нормативное обеспечение

1.1 Информирование

общеобразовательных

организаций с низкими

образовательными

результатами обучения

об участии в проекте по

организации

методической поддержки

общеобразовательных

организаций, имеющих

низкие образовательные

результаты (далее

Январь

2022 г.

Муниципальный

координатор

Доведение до сведения

ОО нормативно-правовых

документов об участии

школ Балахтинского

муниципального района в

проекте «500+»

100% ОО

информировании об

участии в проекте

«500+»

 проект «500+»)

1.2 Участие в

анкетировании
общеобразовательных

организаций с  низкими

образовательными

результатами  обучения,

отобранных для участия

в проекте «500+» (далее

17.01.2022 –

04.02.2022

(исполнено)

ОО проекта «500+» Формирование рисковых

профилей школ (далее

РПШ)

100% ОО проекта

«500+», прошли

анкетирование

 ОО проекта «500+»)

1.3 Первичное посещение 14.02.2022 - ОО проекта «500+» Верификация РПШ 100% кураторов

 кураторами 01.03.2022   посетили ОО проекта

 общеобразовательных    «500+»
 организаций проекта

 «500+»

1.4 Посещение кураторами

общеобразовательных

организаций проекта

«500+»

14.02.2022 - до
конца года

(в

соответствии

ОО проекта «500+» Оказание кураторами

методической помощи по

разработке      документов,

закрепленными    за ними

100% ОО

«500+», по

посещения

проекта

графику

  с графиком  ОО по достижению

  посещения)  наиболее эффективных

    образовательных

    результатов и их выходу

    из кризисной ситуации

1.5 Разработка

муниципальной

дорожной карты

Январь

2022

Муниципальный

координатор

Разработка мероприятий

по реализации проекта

«500+»

Дорожная карта

направлена в

региональному

  по реализации проекта

«500+»

   координатору и

размещена на сайте

УО

1.6 Консультации с

региональным

координатором проекта

«500+». Проведение

организационно-

управленческих

консультаций для ОО,

участников проекта

«500+»

Еженедельно Муниципальный

координатор

Оперативное

взаимодействие по

возникающим вопросам с

региональным

координатором проекта и

общеобразовательными

организациями по

организационным

вопросам проекта «500+»

ОО проекта «500+»

получили

консультации по

организационным

вопросам

2. Научно – методическое сопровождение

2.1 Участие в установочном

вебинаре для

муниципальных

координаторов проекта

14.01.2022 Муниципальный

координатор

Участие в установочном

вебинаре    с целью

постановки задач по

реализации  проекта

«500+» в 2022 году

Муниципальный

координатор принял

участие в вебинаре

2.2 Участие в установочном

совещании для ОО,

участников проекта

«500+»

18.01.02.2022 Муниципальный

координатор,

руководители  ОО,

участников проекта

«500+»(БСШ1, ОСШ,

БСШ2, ПСШ)

Участие в установочном

вебинаре с целью

постановки задач по

реализации проекта

«500+» в 2022 году

Муниципальный

координатор и 100%

руководителей  ОО

приняли участие  в

вебинаре

2.3 Участие кураторов в

региональном семинаре

для кураторов «Первое

посещение школ-

участниц  кураторами

Проекта. Основы

эффективного

взаимодействия»

10.02.2022 Муниципальный

координатор, кураторы

школ

Участие в

установочном

семинаре с целью

подготовки к

знакомству со

школой для куратора

Муниципальный

координатор и

100% кураторов

приняли участие в

семинаре

2.4 Участие в семинаре

«Совершенствование

компетентности

управленческих команд в

разработке и анализе

концептуальных

документов,

направленных на

развитие

образовательной

организации»

11.03.2022 Руководители ОО

участников проекта
«500+»(БСШ1, ОСШ,

БСШ2, ПСШ), кураторы.

Участие в семинаре с

целью понимания

изменений в процессах

школы

Повышение

квалификации в

вопросах анализа

концептуальных

документов ,

направленных на

развитие

образовательной

организации

руководителей  ОО

участников проекта

«500+»(БСШ1, ОСШ,

БСШ2, ПСШ),

кураторов-100%

2.5

Участие в вебинаре для

общеобразовательных

организаций проекта

«500+»

Март 2022  Общеобразовательные

организации проекта

«500+», муниципальные

координаторы

Проведение анализа

результатов реализации

проекта «500+» в 2021

году и формирование на

его основе

управленческих решений

100%
общеобразовательных
организаций проекта

«500+» 2021 года,
муниципальные

координаторы

приняли участие в

вебинаре

2.6 Участие в вебинарах
(совещаниях) для

общеобразовательных

организаций проекта

«500+», муниципальных

координаторов

С февраля
2022 года

(ежемесячно)

Муниципальный

координатор
руководители
 О
О, участников проекта

«500+»

Организация
методического

сопровождения

участников проекта

«500+» на всех

этапах реализации

проекта

100% руководителей

ОО, участников

проекта «500+» и

муниципальный

координатор приняли

участие в

ежемесячных

совещаниях

(вебинарах)

2.7 Участие в

муниципальном

семинаре «Проектно-

программный подход

как способ повышения

качества образования в

школе»

Май 2022 Методисты УО

руководители ОО,

участников проекта

«500+»

Организация

методического

сопровождения

участников проекта

«500+» на всех

этапах реализации

проекта

Повышение

квалификации в

вопросах проектно-

программного подхода

направленного  на

развитие

образовательной

организации

руководителей  ОО

участников проекта

«500+»(БСШ1, ОСШ,

БСШ2, ПСШ) -100%

2.8. Участие в семинаре по

работе с обучающимися,

имеющими низкую

учебную мотивацию

(демонстрация практик

педагогов центров

«Точка роста»), на базе

Кожановской школы

5.12.2022  Методисты УО Информирование

учителей математики об

эффективных формах

организации работы с

обучающимися

Учителя математики

приняли участие в

практических

мероприятиях на базе

Балахтинского района

2.9 Посещение директорами

общеобразовательных

организаций проекта

«500+»

общеобразовательных

организаций, из

числа которых назначены

кураторы

В течение

года

Муниципальный

координатор,

общеобразовательные

организации проекта

«500+», кураторы

Обмен опытом между ОО руководители ОО

проекта«500+»

посетили ОО, из числа

которых назначены

кураторы

2.10 Участие в региональном

сетевом

профессиональном

сообществе для
руководящих
работников

В течение

года

Методисты УО»,

руководители ОО,

проекта «500+»

Обмен лучшими

управленческими

практиками  между

руководителями ОО

Включение в работу

регионального

сетевого

профессионального

сообщества

руководящих

работников ОО,

имеющие низкие

образовательные

результаты

2.14 Участие в методических
оперативных

совещаниях

 д

ля управленческих

команд ОО проекта

«500+»

Еженедельно Муниципальный

координатор,
руководители ОО,

проекта «500+»

Оперативное решение
возникающих вопросов
управленческих команд

проекта «500+»

Оперативное

взаимодействие

региональными

координаторами

решению

возникающих

вопросов

управленческих

команд проекта
«500+»

3. Проведение мероприятий по обмену опытом для управленческих команд  и педагогов общеобразовательных

организаций проекта «500+»

3.1 Участие в
еженедельных
вебинарах по
 обмену
опытом для

общеобразовательных

организаций проекта

«500+»

Еженедельно
по четвергам с
10.02.2022 по

23.06.2022, с
15.09.2022 по
22.12.2022

ОО проекта «500+»,
муниципальный
координатор

Участие в вебинарах по
Обмену опытом,
проводимых ФГУ

«ФИОКО», в качестве

слушателей

100% ОО проекта

«500+»

муниципальный

координатор приняли

участие в

ежемесячных

вебинарах в качестве

слушателей

3.2 Участие в вебинарах

в «Профсреды» ЦНППМ

г.Красноярска

Еженедельно Педагоги , руководители

проекта «500+»,

муниципальный

координатор

Участие в вебинарах по

обмену опытом, для

управленческих команд и

педагогов

общеобразовательных

организаций проекта

«500+» в качестве

слушателей

100% ОО проекта

«500+»

муниципальный

координатор приняли

участие в

еженедельных

вебинарах в качестве

слушателей

3.3 Участие в

мероприятия

Красноярского краевого

ИПК (семинары,

вебинары,

консультации) по

вопросам

формирования

функциональной

грамотности

08.02.2022 –

24.02.2022

14.03.2022 –

30.03.2022

11.04.2022 –

30.04.2022

Педагоги и

руководители ОО

проекта «500+»,

муниципальный

координатор

Участие в вебинарах по

обмену опытом, для

управленческих команд и

педагогов

общеобразовательных

организаций проекта

«500+» в качестве

слушателей

100% ОО проекта

«500+»

муниципальный

координаторприняли

участие в

еженедельных

вебинарах в качестве

слушателей

4. Организация работы в информационной системе Мониторинга электронных дорожных карт

4.1 Работа

общеобразовательных

организаций проекта

«500+», кураторов с

РПШ в информационной

системе Мониторинга

электронных дорожных

карт (далее-ИС МЭДК)

14.02.2022 –

01.03.2022

ОО проекта «500+»,

кураторы, закрепленные

за

общеобразовательными

организациями проекта

«500+»

Заполнение форма

«Самодиагностика» в ИС

МЭДК

(100%) ООпроекта

«500+»,заполнили

форму«Самодиагности

ка» в ИС

МЭДК

Активация выбранных для

работы рисков

(100%) ОО проекта

«500+»,активировали

рисковые направления

в ИС МЭДК

    Подтверждение

кураторами заполнение

формы

Самодиагностика» в ИС

МЭДК

(100%)кураторов

проекта «500+»,

подтвердили

качественное

заполнение формы

«Самодиагностика» в

ИС МЭДК

4.2 Работа

общеобразовательных

организаций

 проек

та

«500+», кураторов с концептуальными

документами в

информационной

системе Мониторинга

электронных дорожных

карт (далее-ИС МЭДК)

14.02.2022

30.03.2022

Общеобразовательные

организации проекта

«500+», кураторы

Разработка

концептуальных

документов(Концепция

развития, Среднесрочная

программа,

Антирисковые

программы) с учетом

верифицированных

рисков активированных в

ИС МЭДК

(100%) ОО проекта
«500+», разработали и

разместили

концептуальные

документы в ИС

МЭДК

 Кураторы, закрепленные

за

общеобразовательными

организациями проекта

«500+»

Подтверждение

куратором

концептуальных

документов в ИС МЭДК

(100%)кураторов

отработали и

подтвердили

концептуальные

документы в ИС

МЭДК, в соответствии с

рекомендациями,

разработанными ФГБУ

«ФИОКО»

4.3 Подготовка

подтверждающих

документов

исполненных

мероприятий в рамках 1

этапа работы с

рисковыми

направлениями

25.04.2022

01.06.2022

-

Общеобразовательные

организации проекта

«500+», кураторы

Подготовка

подтверждающих

документов исполненных

мероприятий

Антирисковых программ
в
рамках 1 этапа

наступления позитивных
изменений

(100%) ОО   проекта
«500+», подготовили и

разместили в ИС МЭДК

подтверждающие

документы

исполненных

мероприятий

Кураторы, закрепленные
за

общеобразовательными

организациями проекта

«500+»

Подтверждение

куратором размещенных

подтверждающих

документов в ИС МЭДК

(100%)
 кураторо
в отработали и

подтвердили

размещенные

документы в ИС

МЭДК

подтверждающие

документы

исполненных

мероприятий

в соответствии с

рекомендациями,

разработанными ФГБУ

«ФИОКО»

4.4 Подготовка

подтверждающих
документов
исполненных
мероприятий в рамках 2
этапа работы с

рисковыми

направлениями

15.09.2022

01.11.2022

Общеобразовательные
организации проекта
«500+», кураторы

Подготовка

подтверждающих

документов исполненных

мероприятий

Антирисковых программ

в рамках       2этапа

наступления позитивных

изменений

(100%) ОО проекта

«500+», подготовили и

разместили в ИС

МЭДК

подтверждающие

документы

исполненных

мероприятий

   Кураторы, закрепленные

за

общеобразовательными
организациями проекта

«500+»

Подтверждение

куратором размещенных

подтверждающих

документов в ИС МЭДК

(100%)кураторов

отработали и

подтвердили

размещенные

документы в ИС МЭДК

подтверждающие

документы

исполненных

мероприятийв
соответствии с

рекомендациями,

разработанными ФГБУ

«ФИОКО»

5. Проведение мониторингов, подготовка аналитических материалов, отчетов

5.1 Муниципальная

содержательная

экспертиза

концептуальных

документов,

разработанных и

размещенных в МЭДК

и ИС

До 25.03.2022 Муниципальный

координатор

Проведение

муниципальной

содержательной

экспертизы

концептуальных

документов,

разработанных

размещенных в

МЭДК ИС

В (100%) ОО

Проекта «500+»

проведена

муниципальная

содержательная
экспертиза

концептуальных

документов,

разработанных и

размещенных в ИС

МЭДК; (100%) ОО

проекта «500+» даны

рекомендации по

результатам

экспертизы

5.2 Муниципальная

содержательная

экспертиза

подтверждающих

документов в рамках

проведения 1

мониторинга

наступления

позитивных  изменений,

размещенных в ИС

МЭДК

До 24.05.2022 Муниципальный

координатор

Проведение

муниципальной

содержательной

экспертизы

подтверждающих
документов исполненных

мероприятий

Антирисковых программ

в рамках 1 этапа

наступления позитивных

изменений

(100%) ОО проекта

«500+» проведена

муниципальная

содержательная

экспертиза

подтверждающих

документов в рамках

проведения 1

мониторинга

наступления

позитивных изменений,

размещенных в ИС

МЭДК; (100%) ОО

проекта «500+» даны

рекомендации по

результатам экспертизы

5.3 Муниципальная

содержательная

экспертиза

подтверждающих

документов в рамках

проведения 2

мониторинга

наступления

позитивных изменений,

размещенных в ИС

МЭДК

До 24.10.2022 Муниципальный

координатор

Проведение

муниципальной

содержательной

экспертизы

подтверждающих

документов исполненных

мероприятий

Антирисковых программ

в рамках 2 этапа

наступления позитивных

изменений

(100%) ОО проекта

«500+» проведена

муниципальная

содержательная

экспертиза

подтверждающих

документов в

 рамках

проведения 2

мониторинга

наступления

позитивных изменений,

размещенных в ИС

МЭДК; (100%) ОО

проекта «500+» даны

5.2 Муниципальная

содержательная

экспертиза

подтверждающих

документов в рамках

проведения 1

мониторинга

наступления

позитивных изменений,

размещенных в ИС

МЭДК

До 24.05.2022 Муниципальный

координатор

Проведение

муниципальной

содержательной

экспертизы

подтверждающих
документов исполненных

мероприятий

Антирисковых программ

в рамках 1  этапа

наступления позитивных

изменений

(100%) ОО проекта

«500+» проведена

муниципальная

содержательная

экспертиза

подтверждающих

документов в

рамках проведения 1

мониторинга

наступления

позитивных

изменений,

размещенных в ИС

МЭДК; (100%) ОО

проекта «500+» даны

рекомендации по

результатам

экспертизы

5.3 Муниципальная

содержательная

экспертиза

подтверждающих

документов в рамках

проведения 2

мониторинга

наступления

позитивных изменений,

размещенных в ИС

МЭДК

До 24.10.2022 Муниципальный

координатор

Проведение

муниципальной

содержательной

экспертизы

подтверждающих

документов исполненных

мероприятий

Антирисковых программ

в рамках 2 этапа

наступления позитивных

изменений

(100%) ОО проекта

«500+» проведена

муниципальная

содержательная

экспертиза

подтверждающих

документов в рамках

проведения 2

мониторинга

наступления

позитивных изменений,

размещенных в ИС

МЭДК; (100%) ОО

проекта «500+» даны

рекомендации по
результатам

экспертизы

5.4 Мониторинг

официальных сайтов

общеобразовательных

организаций проекта

«500+» по вопросу

размещения

информации о

Реализации проекта

«500+»

Постоянно Муниципальный

координатор

Проведение мониторинга
размещения информации

О реализации

проекта»500+» на

официальных сайтах ОО

проекта «500+» в

соответствии с чек-листом,

разработанным

министерством

образования

(100%) ОО

проекта

«500+» разместили

информацию о

Реализации проекта

«500+» на своих

официальных сайтах .

Подготовлена
аналитическая справка

по итогам

мониторинга.

6. Информационное освещение проекта «500+»

6.1 Содержательное

наполнение

информационного

ресурса,посвященного

реализации проекта

«500+»

Постоянно УО, Муниципальный

координатор проекта

«500+»

Наполнение

информационного ресурса

методическими

материалами по проекту

«500+»

Систематическое

размещение

материалов по

реализации проекта на

официальных ресурсах

управления

образования, ОО

проекта «500+» в

разделе «Федеральный

проект 500+»

6.2 Информационное

освещение проекта

«500+» на территории

Балахтинского

муниципального района

Постоянно Муниципальный

координатор

Размещение информации,

пресс – релизов о

реализации проекта

«500+» на территории

Балахтинского

муниципального района

Систематическое

размещение

материалов по

реализации проекта на

официальных ресурсах

управления

образования, ОО

проекта «500+» , в

СМИ.